cia o prudencia. La prudencia divina que sale al encuentro de la razón, la informa y la vuelve inteligencia o sabiduría. Existe en la razón algo que tiende hacia lo supremo y celestial, que se llama sabiduría; y hay algo que la vuelve hacia lo transitorio y caduco, que llamamos prudencia. Las dos vienen de la razón y consisten en la razón.

(...)

Capítulo 18

La alma, vida del cuerpo.

De qué modo el alma es mortal e inmortal, corpórea e incorpórea

Con su presencia el alma vivifica al cuerpo y está unida a él de tal forma que ni puede separarse de él cuando quiera, ni mantenerse en él, cuando oiga la orden de su Creador. La vida del cuerpo consiste en la vida del alma, y de la muerte del cuerpo se aproxima la muerte al alma. Igual que el alma con su vida vivifica la carne, y la fuente de su naturaleza lo riega animándolo, así la carne, por la corrupción de la materia, mata su alma si la obliga con pasiones ilícitas. Y mientras una naturaleza es vencida, la otra vence, y solo una pasa a naturaleza victoriosa; esto es, o bien el alma con sus virtudes hace espiritual la carne, o bien la victoria de la carne vuelve carnal el alma. El alma no puede tener nada de muerte, si no es por la vida que le fue proporcionada; ni la carne puede retener algo de vida, si no fuera regada

occurrens divina prudentia, informat eam, et facit intelligentiam sive sapientiam. Est itaque in ratione quiddam ad superna et coelestia intendens, et id dicitur sapientia; et est quiddam ad transitoria et caduca respiciens, et id vocatur prudentia. Haec duo ex ratione sunt, et in ratione consistunt.

(...)

Caput XVIII

Anima vita corporis.

Quomodo anima immortalis et mortalis, incorporea et corporea

(788-789)

Anima praesentia sua corpus vivificat, et sic colligata est ei, at nec cum velit, se inde segregare possit, nec retinere, cum sui Creatoris iussionem audierit. In vita siquidem animae consistit vita corporis, et de morte corporis descendit mors animae. Sicut enim anima vita sua facit carnem viventem, et de fonte naturae suae irrigat animando; sic caro per corruptelam materiae suae animam, si cupiditatibus illicitis illigaverit, occidit. Et cum altera natura vincatur, altera natura vincat, transit unaquaeque in victricis naturam; id est, ut aut carnem spiritualem anima virtutibus suis praestet, aut animam carnalem caro victrix ejus efficiat. Anima tamen nihil de morte habere potest, nisi per vita ei propinatum fuerit: nec caro aliquid de vita retinere potest, nisi ab anima fuerit irrigata: nec in alterius